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Úvod

Téma Matriky pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala především proto, že mě

toto téma velice zaujalo na přednáškách z předmětu Vnitřní správa. Vnitřní správa je jedním

z odvětví veřejné správy, které upravuje vnitřní záležitosti státu, pod které spadá

také problematika zabezpečení osobního stavu obyvatelstva, která pak zahrnuje právě

matriky, jméno a příjmení, evidenci obyvatel, osobní doklady, pobyt cizinců a státní

občanství.

Dalším důvodem pro výběr matrik jako tématu mé bakalářské práce bylo to,

že se s touto problematikou setká každý z nás. Poprvé už při vydání rodného listu, poté při

uzavírání manželství, a nakonec při vydání úmrtního listu. To jsou však jen ty nejzákladnější

věci, které matrika řeší. Matriku bychom také museli navštívit, pokud bychom si chtěli nechat

změnit jméno nebo při určení otcovství k dítěti.

Matriku lze chápat v dvojím pojetí, buď matrika jako matriční úřad (obecní úřad, úřad

městské části nebo městského obvodu v územně členěných statutárních městech nebo újezdní

úřad ve vojenských újezdech) nebo matrika jako matriční kniha (matrika narození, matrika

manželství, matrika registrovaného partnerství a matrika úmrtí).

Ve své práci nejprve zmíním, jak to bylo s matriční praxí v historii, kdy matriky

vznikly a jak se dělily. Dále vysvětlím, co je matriční úřad, jaká je jeho působnost nebo kdo

se může stát matrikářem. V dalších kapitolách se budu zabývat jednotlivými matričními

knihami, tedy matrikou narození, úmrtí, manželství a registrovaného partnerství. Budu se také

věnovat matričním dokladům (rodnému listu, oddacímu listu, úmrtnímu listu a doslovnému

výpisu z matriční knihy). V závěrečných kapitolách popíšu zvláštní matriku a správní

poplatky v oblasti matrik. Na závěr provedu srovnání matrik v minulosti a v současnosti.

Nejzákladnější právní předpis pro problematiku matrik je zákon č. 301/2000 Sb.,

o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, který nabyl

účinnosti 1. 7. 2001 a bude to tedy jeden ze základních zdrojů pro tvorbu mojí bakalářské

práce.

Tato bakalářská práce vychází z právní úpravy platné k 1. 3. 2018.
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1. Historie matrik

Pojem matrika pochází z latinského slova matrix, které se překládá do českého jazyka

jako matka, matice nebo kmen.1 Akademický slovník pak vysvětluje matriku jako knihu,

do které se zapisují jména osob pro potřeby právní evidence narození, sňatků a úmrtí.2

1. 1. Vznik matrik

Matriky byly ve svých počátcích spojovány s římskokatolickou církví. Křestní matriky

byly vedeny už od počátku křesťanství, kniha manželství pak vedena od dob Justiniána

(r. 482 – 565). Pro vedení těchto matričních knih však neexistovala jednotná právní úprava.3

Jeden z prvních právních předpisů, který se zabýval také manželským právem, byl Zákon

sudnyj ljudem, sestavený Konstantinem a Metodějem.

Ve středověku se rozlišovaly dva typy registrů. V prvním typu registru byla vedena

předem vymezená část obyvatel, která sloužila k zajištění chodu některých institucí. Tento

registr byl spojován především s evidencí šlechty, soupisy novoměšťanů, seznamy vojáků

a od 14. století také se soupisy studentů. Druhý typ registru sledoval jednotlivé jevy

a vyskytoval se v rámci administrativních celků, sem řadíme církevní matriky, které evidují

jednotlivé matriční události, jako je narození, uzavření sňatku nebo úmrtí.4

Dalším důležitým dokumentem byla tzv. Břetislavova dekreta vyhlášená

Břetislavem I. roku 1039, která upravovala manželský svazek. Dekreta můžeme považovat za

základ pro uzavírání manželství, který se postupně měnil s tím, jak se měnila církev.5 Potřebu

vedení evidence pokřtěných osob nebo osob, kterým byly uděleny další svátosti, doporučoval

lateránský koncil roku 1137. Směrnice, která ukládala povinnosti zapisovat do matrik křty

a uzavření manželství byla vydána na tridentském koncilu v roce 1545 – 1563.6 Jednalo

se pouze o obecnou právní úpravu, podrobnosti byly upraveny synody.7 Závěry koncilu

také umožnily reformu manželského práva, byla stanovena forma uzavírání manželství,

1 QUITT, Zdeněk, KUCHARSKÝ, Pavel. Česko latinský slovník. Praha: Leda, 2003. s. 258
2 PETRÁČKOVÁ, Věra, KRAUS, Jiří. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 2000. s. 484
3 HENYCH, Václav. Zákon o matrikách s komentářem. Plzeň: vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2002. s. 11
4 HLAVÁČEK, Ivan, KAŠPAR, Jaroslav, NOVÝ, Rostislav. VADEMECUM pomocných věd historických.

Jinočany: H+H, 2002. s. 249
5 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde, 2003. s. 124
6 HENYCH, Václav. Zákon o matrikách s komentářem. Plzeň: vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2002. s. 11
7 Synod je církevní sněm biskupů, na kterém se projednávají záležitosti týkající se církevní nauky a praxe.
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která byla nutná, aby došlo k platnému sňatku. Soud proto často sňatky uzavírané tajně

prohlašoval za neplatné a uznával až takové, které byly uzavírány veřejně.

Po tridentském koncilu se manželské právo zhruba 350 let prakticky nevyvíjelo; mělo

to několik důvodů, jednak nejednotné náboženství a také volný pohyb obyvatel a zaručená

svoboda vyznání. V jednotlivých správních jednotkách církví bylo vedení matrik nejednotné,

protože ještě neexistoval žádný předpis, který by jasně stanovoval, jaké údaje mají být

do matričních knih zapisovány.8

Římským rituálem v roce 1614 byla dána povinnost zapisovat do knih i úmrtí osob,

rituál také stanovil vzory matričních zápisů. Římský rituál byl závazný pro celou církev,

i přesto se však počet zaznamenávaných údajů příliš nedodržoval.9 V zápisech křtů se uváděly

pouze datum křtu, jméno dítěte, rodičů a kmotrů a jejich původ, podobně jednoduché byly

i zápisy sňatků. Nejméně informací obsahovaly zápisy o úmrtí, protože nebylo potřebné

úmrtní list nikde předkládat, nebyla jim přisuzována taková důležitost.10 Lze tedy říci,

že záleželo na tom, s jakou odpovědností farář k zapisování do matrik přistupoval.

Také se nezapisovala data narození a úmrtí, místo toho se zapisovala data křtu a pohřbu.

Církevní akt se zapisoval z toho důvodu, že matriční agenda byla výhradně určená

k církevním účelům a měla za úkol vykazovat duchovní činnost. Pro zápis matričních událostí

se používala většinou jedna kniha, která byla rozdělena do třech částí, byla tedy označována

jako matrika tripartitní.11

Po zrovnoprávnění němčiny s češtinou v roce 1628 se němčina začala také více

objevovat v matričních zápisech, záleželo, jaký jazyk se rozhodl použít ten, kdo událost

zapisoval. Zápisy byly i nadále velmi stručné, matrika pokřtěných obsahovala pouze datum

křtu, jméno dítěte, jména a bydliště rodičů a kmotrů. Někdy však nebyl uveden údaj o bydlišti

rodičů a někdy byl v matrice uveden pouze otec. Matriky sňatků obsahovaly jména

snoubenců, rodinný stav, jejich bydliště a jména otců, v některých případech povolání

u ženicha a jméno zemřelého manžela nevěsty, dalším údajem byla jména a bydliště svědků.

8 MELICHAR, Rudolf. Matriky. In: MELICHAR, R. et. al. Sborník k základům genealogie. Praha: Klub pro

českou heraldiku a genealogii při závodním klubu ROH Tesla Strašnice, 1988. s. 88
9 KNAPP, Karel. VAŇKOVÁ, Zdeňka. Komentář k zákonu o matrikách a k zákonu o užívání a změně jména a

příjmení. Praha: Orbis, 1956. s. 5.
10 PETERKA, Josef. Cesta k rodinným kořenům, aneb, Praktická příručka občanské genealogie.

Praha: Libri, 2006. s. 117
11 HRADECKÁ, Vladimíra. Matriky se vedou přes 500 let. Veřejná správa, 2000. roč. 11, č. 42. s. 22-23

[…]

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ovdověla, nemohla novým sňatkem získat nové příjmení pro sebe ani pro svoje děti. Dnes

je běžná praxe, že vdova může přijmout jméno po svém novém manželovi.

Do registrovaného partnerství do roku 2006, kdy nabyl účinnosti zákon

č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, nebylo možné vůbec vstoupit. Nebyly tedy

vedeny ani matriční knihy registrovaného partnerství.

Josef II. svým matričním patentem zavedl základní rámec pro agendu matrik,

který až do roku 1949, tedy do úplného zestátnění matrik, téměř nezměnil, byl pouze

doplňován a zdokonalován.

Na konci 18. století začal být kladen větší důraz na význam matrik, s tím rostl zájem

o jejich ochranu. Každá fara musela mít ohnivzdornou schránku pro zabezpečení knih

před požárem. Dokud nebyly knihy v těchto ohnivzdorných schránkách uloženy, docházelo

k jejich častému poškození nebo k úplnému zničení při požárech či povodních. V dnešní době

je povinnost každého matričního úřadu mít protipožární systém. Díky elektronizaci veřejné

správy jsou zápisy zálohované i v počítačových zařízeních, tudíž při případném zničení knih

požárem je stále možné údaje dohledat.

Dříve existovaly matriky židovské, vojenské, matriky při vojenských nemocnicích

a invalidovnách, matriky u útvarů dělostřeleckých, vozatajských a ženijních. Dnes jsou

vedeny matriky vedeny pouze pro správní obvod daného matričního úřadu.

Jedna z mála změn, která nastala přijetím zákona 301/2000Sb., o matrikách, jménu

a příjmení, je předávání matričních knih státnímu archivu po uplynutí stanovené doby.

Před účinností tohoto zákona byly matriční knihy, které byly uzavřené do roku 1870 uloženy

do krajských archivů.

Matriční knihy zůstanou uloženy po provedení posledního zápisu u matričního úřadu

(než jsou předány státnímu archivu):

 kniha narození po dobu 100 let,

 kniha manželství po dobu 75 let,

 kniha partnerství po dobu 75 let,

 kniha úmrtí po dobu 75 let.154

154 § 23 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění pozdějších předpisů
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Podle mého názoru je dnes agenda matrik podrobně upravena právními předpisy, díky

nimž jsou matriky vedeny jednotně podle stanovených náležitostí. Zákon č. 301/2000 Sb.,

o matrikách, jménu a příjmení je přehledný a dostačující pro výkon matriční praxe.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem nastínila, jak se problematika matrik vyvíjela v historii

a kdy matriky vznikly. Základní rámec pro agendu matrik stanovil už Josef II. a od té doby

se tento základ pouze doplňoval a zdokonaloval. Dalším významným mezníkem je úplné

zestátnění matrik, které proběhlo v roce 1950 účinností zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách.

V jednotlivých kapitolách jsem popsala, jaké máme matriční úřady, kdo je matrikář,

za jakých podmínek se jím může osoba stát, jaké jsou jeho pravomoci a povinnosti,

dále jsem popsala jednotlivé matriky (matriku narození, úmrtí, manželství a registrovaného

partnerství). V dalších kapitolách je uvedeno, jaké máme matriční doklady a jaký úřad

a za jakých podmínek je vydává, co má na starost zvláštní matrika a jaké jsou správní

poplatky na úseku matrik.

Hlavními zdroji pro vysvětlení současné úpravy matrik pro mě byl zákon

č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů

a komentář k tomuto zákonu JUDr. Václava Henycha. Oblast matrik je tímto zákonem

podrobně upravena, další ustanovení související s problematikou matrik pak najdeme

například v občanském zákoníku, zákoně o registrovaném partnerství nebo v mezinárodních

právních předpisech.

V závěru jsem provedla srovnání matrik v minulosti a současnosti. Jak se změnily

údaje, které se do matrik zapisují, kdo matriky vedl v historii a kdo je povinen je vést dnes

a jak se změnila právní úprava.

Do oblasti matrik také zasáhl pokrok informačních technologií, v současné době

se tedy musí svazky matričních knih vést také v elektronické podobě prostřednictvím

speciálně vytvořených počítačových programů. Informace uvedené v tomto počítačovém

programu se musí úplně shodovat s údaji, které jsou zaznamenány ručně ve svázaných

matričních knihách.

Vypracovávání bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné, dozvěděla jsem

se mnoho nových poznatků a prohloubila jsem si znalosti, které jsem již získala během

přednášek z předmětu Vnitřní správa.

Resumé

This thesis describes the registry offices’ development through history. Keeping

of the first registry offices has been recorded between 5th and 6th century. There was no legal

regulation. In the course of time, registry offices started to unify and standards for registry

records were set.

The basic source for the current enactment of registry offices is Act

No. 301/2000 Coll., about registry offices, names and surnames which was the main source

for my bachelor’s thesis. My other sources were Act No. 634/2004 Coll., about management

fees, Act No. 115/2006 Coll., about registered partnerships and some information

from commentaries about registry offices and others sources.

In individual chapters I have described the types of registry offices we have

in the Czech Republic, who is a registrar and his competences and responsibilities, individual

registry books, registers of births, deaths, marriages, registered partnerships, what kinds

of documentary evidence, what belongs in the special registry office in Brno and fees

in section of registry offices.

In the end of the thesis there is a comparison of the registry offices in the past and

present. The base frame for the agenda of registry offices was stated by Josef II. and the basic

frame has only been filled and improved ever since.
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