ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Dominika Martínková
Název práce: Matriky
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Matriky.

Ani v úvodu, ani v samém závěru práce nejsou autorkou stanoveny žádné konkrétní cíle. Toto konstatování vedoucího práce je jednou z mála výtek směrem k autorce práce, neboť v drtivé většině ohledů jedná se o práci kvalitní a zajímavou.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 11 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V úvodu práce autorka popisuje vznik a historii matrik na našem území. V další kapitole již pracuje s úplatnou právní úpravou a popisuje strukturu matričních úřadů. Další část práce se věnuje osobě matrikáře. V následujících kapitolách jsou charakterizovány jednotlivé druhy matrik, které jsou matričními úřady vedeny. Dále se autorka věnuje formě a obsahu matričních dokladů. V závěrečných kapitolách pak jsou zmíněny správní poplatky, které jsou spojeny s provedením matričních úkonů a zcela na závěr provedeno globální shrnutí a porovnání matrik v minulosti a v současnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Z předloženého výtisků bakalářské práce nelze však posoudit, nakolik práce odpovídá schválenému zadání, neboť formulář Zadání bakalářské práce není v tomto výtisků vložen.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou u práce tohoto zaměření je její historická a komparativní pasáž.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte chystanou změnu struktury matričních úřadů, kterou připravilo Ministerstvo vnitra.
- 2) Jak posuzujete navržené změny v matričních řadech v kontextu historického vývoje tohoto institutu na našem území?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 17.5.2018

Podpis: